
「絵本専門士認定試験」受験対策講座 

 

「認定絵本士」資格を取得して卒業された2019・2020年度卒業生の皆さん、お久しぶりです。それ

ぞれの職場でご活躍のことと存じます。さて、保育や福祉等の現場で絵本に関する実践を3年以上積んで

きた皆さんは、現時点で「絵本専門士」認定試験Ｖの受験資格を得ています。皆さんに安心して受験して

いただけるよう、8月に受験対策講座を実施することといたしました。 

「絵本専門士」は、保育者や図書館司書の方々等に大変人気のある資格です。皆さんとは異なり、保育

者養成校での「認定絵本士」資格取得を経ずに「絵本専門士」資格を取得する一般の方々は、「絵本専門

士養成講座」（6月〜1月に10回、受講料6万5千円）の受講資格を得るため、必死にエントリーシートを

作成しなければなりません。今年度も定員70名のところ、全国各地から約1400名の申し込みがあ

り、約20倍の狭き門となったようです。しかし、既に「認定絵本士」資格を取得している皆さんは、

「筆記試験（認定絵本士養成講座テキストからの出題）」と「修了課題（お話し会等の企画書）審査」に合格す

れば「絵本専門士」資格が取得できるのです。 

本学の認定絵本士養成講座関連科目「読書と豊かな心」の非常勤講師を務めていただいている生田美秋

先生（「「絵本専門士養成講座」講師、射水市大島絵本館理事、富山県立高志の国文学館部長、元絵本学会理事）に、

受験対策講座の講師をお引き受けいただくことができました。以下のような充実した講座ですので、どう

ぞふるってご参加ください。「お話し会の企画書」については難しく感じられる方も多いと思いますが、

丁寧にアドバイスさせていただきますので、できるところまで作成いただき、心配なさらずにご参加くだ

さい。 

さらに、皆さんに絵本専門士として益々活躍していただきたいという願いを込めて、今年度より、本学

校友会から「絵本専門士」認定試験合格者に対しお一人につき5,000 円（ご本人の申請が必要です）を交

付していただけることとなりました。 

皆様にお目にかかれますことを、楽しみにしております。 

記 

日時：8月 24日（土）９時30分〜12時 

場所：敬愛短期大学1号館（受講人数によって教室を決定し、参加者にご連絡します） 

内容：「筆記試験」の模擬問題演習、「お話し会企画書」の指導 

費用「 :「無料（校友会からご支援を戴いています） 

＊参加される方は、「地域の図書館での幼児･児童を対象としたお話し会の企画書」を作成（添付のフォー

マットを使用し、付記されている留意点も参考にしてください）し、使用する絵本とともに当日持参してくださ

い。「認定絵本士養成講座テキスト」もお持ちください（Amazon でも入手可能）。 

申し込み方法：以下の URL または QR コードから申し込みをしてください。 



https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemaOg_mjcRec1iGaKy5Alp81mvSASA4qKUYG3dQ9kxV_

RO3Q/viewform?usp=sf_link 

 

 

＜お問い合わせ先＞齋藤めぐみ mg-saitou@u-keiai.ac.jp  吉村真理子 yoshimura@u-keiai.ac.jp 

 

〜ご参考〜 

 

※絵本専門士委員会からの応募要項は、毎年 10 月下旬に「認定絵本士専用サイト」に公開さ

れるようです。以下は、昨年度の受験申し込み、受験等の流れです。 

 

① 申し込みフォームへの回答及び認定試験関係書類送付期限：11月下旬 

② 認定試験料（5,000 円）の納入期限・・・12月初旬 

③ 修了課題提示・・・１月上旬 

④ 修了課題提出期限・・・2月上旬 

⑤ 筆記試験・修了課題プレゼン・・・２月下旬〜３月上旬 

⑥ 審査結果通知・・・5月下旬 

＊登録時に登録料（10,000 円）が必要となります。 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemaOg_mjcRec1iGaKy5Alp81mvSASA4qKUYG3dQ9kxV_RO3Q/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemaOg_mjcRec1iGaKy5Alp81mvSASA4qKUYG3dQ9kxV_RO3Q/viewform?usp=sf_link
mailto:mg-saitou@u-keiai.ac.jp
mailto:yoshimura@u-keiai.ac.jp

